
ZÁPIS Z JEDNÁNÍ

KOMISE MĚSTSKÉ ČÁSTI Č. 3
Hejčín

Č. 11 / 2023 07. 11. 2023 / 17:00 hod.

I. PREZENCE

Přítomni: Rotter Jaroslav, Mgr., Merta, Lukáš, RNDr. Ph.D., Vacková Hana, Mgr. Ing., Vánský Aleš,
Liška Radek, Ing. arch., Oštádalová Tereza, Mgr. et Mgr., Zelenka Marek, Mgr. LL.M., Vlha
Roman, Bc., Kopecký Jaroslav, JUDr.

Omluveni: Minarovič Petr, Mgr., Kellner Štěpán, Bc.

Hosté: občané

II. PROJEDNÁVANÉ ZÁLEŽITOSTI

1 Schválení programu schůze

Usnesení:
KMČ schvaluje zápis X/2023.

Pro: 9 Proti: 0 Zdržel se: 0

1.1 Schválení programu schůze
Usnesení:

KMČ schvaluje program schůze.
Pro: 9 Proti: 0 Zdržel se: 0

1.2 Schválení zápisu z minulého jednání (3. 10. 2023)

2 Vystoupení zástupců MPO, PČR

3 Vystoupení hostů

4 Kontrola požadavků z minulých zápisů
Přehled požadavků z minulého zápisu
Výměna svítidel - Předáno
Starší požadavky
Zápis č. 6/2023 ze dne 06. 06. 2023: Vodorovné značení křižovatka Jarmily Glazarové x Lazecká - Předáno
Zápis č. 6/2023 ze dne 06. 06. 2023: Oprava krajnice křižovatka Jarmily Glazarové x Lazecká - Před uzavřením
Zápis č. 6/2023 ze dne 06. 06. 2023: Dětské hřiště Balbínova - Vyřešené
Zápis č. 7/2023 ze dne 04. 07. 2023: Dopravní značení Zóna 30 - Předáno
Zápis č. 7/2023 ze dne 04. 07. 2023: Vodorovné značení Zóna 30 - Před uzavřením
Zápis č. 7/2023 ze dne 04. 07. 2023: Reklamace - V realizaci
Zápis č. 8/2023 ze dne 01. 08. 2023: Obnova vodorovného dopravního značení - Vyřešené
Zápis č. 8/2023 ze dne 01. 08. 2023: Propadlé kanálové skruže - Vyřešené
Zápis č. 8/2023 ze dne 01. 08. 2023: Erenburgova - výtluky - Vyřešené
Zápis č. 8/2023 ze dne 01. 08. 2023: Jezdecký areál Lazce - Vyřešené
Zápis č. 9/2023 ze dne 05. 09. 2023: Nový přechod Tomkova - Vyřešené
Zápis č. 9/2023 ze dne 05. 09. 2023: Hlučnost jezdeckého areálu Lazce - Vyřešené

5 Projednávané záležitosti

5.1 Estetizace - štěrkování pěšin
Podle sdělení TSMO by štěrkování vybraných pěšin mělo proběhnout od 47. týdne (Štolbova - za MOPOSem,



Balbínova - Horní hejčínská - pod archivem a Cyrilometodějské náměstí - Pražská).
Vyštěrkování pěšiny mezi Novou hejčínskou a Glazarovou bylo provedeno svépomocí členy KMČ a občany
(štěrk dodaly TSMO).

5.2 Setkání předsedů
Dne 23. 10. 2023 proběhlo setkání předsedů KMČ se zástupci RMO a MMOl. Předseda informoval členy komise
o změnách při setkávání jubilantů. Nově budou probíhat každý měsíc pro celé město. Drobné dárky budou
sjednoceny (balíčky). Další změny se týkají "chodníkovného". Nově bude vybráno 7 ucelených úseků chodníků
v rámci celého města (budou vybrány z návrhů všech KMČ). KMČ, jejíchž návh nebude vybrán k realizaci,
obdrží 150 tis. Kč k estetizaci navíc (celkem 450 tis. Kč/rok, které lze nově použít i na opravu chodníků).
Jediným zhotovitelem i nadále zůstávají TSMO. Změny byly schváleny RMO.

5.3 Návrhy názvu nově vzniklé ulice
I.
Vzhledem k lokalitě navrhujeme ulici pojmenovat ,,Antonína Pinky".
Ulice protíná přesně místo, kde dodnes stojí některé budovy dílen firmy Letov. A právě pro firmu Letov Antonín
Pinka pracoval jako úředník, až do svého zatčení Gestapem. Antonín Pinka se narodil v Hejčíně 21. 3. 1889 a
bydlel na Horní Hejčínské 12. Před válkou patřil k vášnivým hejčínským ochotnickým divadelníkům. Za svoji
odvážnou sabotážní činnost, kterou prováděl na německých vojenských letadlech v dílnách, byl ještě se dvěma
spolupracovníky zatčen gestapem. Dne 27. června 1942 ho stanný soud v Brně odsoudil pro rušení veřejného
pořádku a bezpečnosti a pro přípravu velezrady k trestu smrti a zabavení veškerého majetku. Popraven byl v
Kounicových kolejích v Brně 28. června 1942.
Antonín Pinka byl hrdinou druhého odboje, nebojoval na frontě s puškou v ruce, ale svojí odvážnou sabotážní
činností přispíval k oslabení síly nepřítele, vědom si nebezpečí, které mu za tuto činnost hrozilo.
II.
Rovněž vzhledem k lokalitě navrhujeme ulici pojmenovat ,,Leteckého pluku".
Letecký pluk 2 byl jedním ze šesti leteckých pluků čs. armády. Vznikl v prosinci roku 1920 v Olomouci. V dubnu
1937 pluk získal čestné pojmenování ,,Dr. Edvarda Beneše". Letecká technika se nacházela na letišti v
Olomouci-Neředíně, ale osazenstvo pluku včetně jeho velení bylo ubytováno ve Štefánikových kasárnách (areál
bývalého AOZ). Výcvikem v leteckém pluku v Olomouci prošlo velké množství pilotů, kteří následně odešli do
zahraničního odboje, kde jako letci statečně bojovali na východní i západní frontě a mnozí z nich jsou známí i
jako naprostá letecká esa z bitvy o Británii. Byli to například piloti Alois Vašátko, Josef František, František
Peřina, František Fajtl, Karel Mrázek a dalších dvacet čtyři pilotů. V bojích zahynulo devatenáct z nich.
Konkrétně Josef František je po Britovi Ericu Lockovi oficiálně vedený dokonce jako hned druhý nejúspěšnější
stíhač RAF v bitvě o Británii (17 potvrzených sestřelů).
Ulice ,,Leteckého pluku" by tak vzdávala hold a odkazovala by ne na jednoho, ale hned na desítky významných
hrdinů z naší historie a zároveň by připomínala, že zde v Olomouci sídlil elitní Letecký pluk 2, který se
nesmazatelně zapsal svými piloty do světových dějin. Tady si myslím, že má město velký dluh, o Leteckém
pluku 2 v Olomouci a o "našich pilotech" se téměř neví, přitom úcta a hrdost jsou zde na místě.
III.
Dále navrhujeme ulici pojmenovat ,,Karla Tatíčka".
Karel Tatíček, rodák z Hejčína, který významným způsoben ovlivnil život v Hejčíně a svou činností významně
přispěl i do dnešní Olomouce v oblasti sportu. V roce 1919 se svými kamarády, tehdy 16-ti letý rodák založil
Fotbalový klub Hejčín. První hřiště zakoupil pro SK Hejčín Karel Tatíček jako pozemek na vojenském cvičišti Na
Šibeníku. V okolí šibenického fortu, kde bývalo velké vojenské cvičiště, které využívali nejen vojáci, ale i
olomoučtí sportovci. Na začátku klubové historie zde absolvovali utkání a tréninky i předchůdci dnešní Sigmy
Olomouc, borci z FK Hejčín. Zakladatel klubu Karel Tatíček tady totiž z vlastních peněz zakoupil potřebný kus
pozemku...  Později právě z tohoto klubu vznikl dnes již pro Olomouc, tak známý, slavný a významný klub SK
Sigma Olomouc.
Vzhledem k tomu, že jeho stopy jsou dodnes významnou součástí obyvatel Olomouce i města jako takového,
navrhuji, aby se nově vznikající ulice pojmenovala právě po tomto rodáku Hejčína a významné osobnosti
Olomouckého sportu. V roce 2019 jsme si v rámci Olomouce i samotného klubu Sigma Olomouc, připomínali
právě jeho jméno, jméno zakladatele Karla Tatíčka při 100. výročí.
 
Body I. a II. zpracoval Aleš Vánský, odůvodnění k bodu III. připravil Roman Vlha. 

5.4 Finanční příspěvek školám a školkám
KMČ souhlasí s příspěvkem ve výši 3.000,- Kč na výtvarné pomůcky pro školku ZŠ a MŠ Svatoplukova. Zajistí
Jaroslav Rotter.KMČ souhlasí s příspěvkem ve výši 3.000,- Kč na výtvarné pomůcky pro SŠ, ZŠ a MŠ prof. V.
Vejdovského, Olomouc - Hejčín, pracoviště SŠ Svatoplukova 11 Olomouc. Zajistí Jana Werdichová.KMČ
souhlasí s příspěvkem ve výši 3.000,- Kč na výtvarné pomůcky pro SŠ, ZŠ a MŠ prof. V. Vejdovského, Olomouc
- Hejčín, pracoviště Tomkova 411/42, 77900 Olomouc - Hejčín. Zajistí Aleš Vánský.

6 Vyjádření komise k žádostem od odborů MMOl



7 Nové požadavky

1 Obnova poškozeného trávníku

Na základě upozornění občanů, požadujeme obnovit poškozený trávník u kostela sv. Cyrila a Metoděje.
Pracovníci TSMO zde odstraňovali zbytky starého plotu. Místo trávníku je zde teď štěrková navážka.

49.6023947N, 17.2326661E

8 Obecné informace

8.1 Příští jednání proběhne dne 12. 12. 2023 v 17:00 h. v budově Gymnázia Olomouc - Hejčín.

8.2 KMČ Hejčín děkuje společnosti VELUX Česká republika, s.r.o. za materiální podporu, kterou
poskytla zajištěním úklidových prostředků na dobrovolnické akce.

8.3 Upozornění pro občany - fotovoltaika v památkově chráněném území
Magistrát města Olomouce, odbor památkové péče, na základě zjištěného výskytu instalace nepovolených
fotovoltaických panelů (dále jen ,,FVE") na střechách objektů v památkově chráněných územích upozorňuje, že
záměr instalovat FVE v dotčeném území musí být projednán s odborem památkové péče (Magistrát města
Olomouce, Hynaisova 10, 779 00 Olomouc, Mgr. Jaroslav Franc, Ph.D., e-mail: Jaroslav.Franc@olomouc.eu,
tel.: 608566325).
Zda se daný objekt či parcela dotčená záměrem instalace FVE nachází v památkově chráněném území lze
zjistit nahlédnutím do katastru nemovitostí či dotazem na výše uvedený kontakt na Odboru památkové péče.
Konzultace zdarma k předběžnému záměru poskytne Národní památkový ústav, Horní nám. 25, 779 00
Olomouc, Mgr. Ondřej Belšík, e-mail: belsik.ondrej@npu.cz, tel.: 585 204 126, 725 712 358, Ing. arch. Helena
Grassová, e-mail: grassova.helena@npu.cz, tel.: 585 204 128, 725 718 057.

III. SCHVÁLENÍ ZÁPISU č. 11 / 2023

Datum schválení zápisu: 16. 11. 2023 Předseda/předsedkyně KMČ:
Rotter Jaroslav, Mgr.

Zapsal/a:
Rotter Jaroslav, Mgr.

Ověřil/a:
Kellner Štěpán, Bc.


